REPUBLIKA E SHQIPERIS“E i
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

VENDIM

-

Nr 5 , Daté M. U4, 2011

Pér
“Miratimin e projekt-idesé s¢ HEC-eve “Murdhari 1” dhe Murdhari 2”

Né zbatim & pikés dh. neni 4, kreu II, t& ligjit nr. 8681, dat¢ 02.11.2000, “Pér projektimin,
ndértimin, shfrytézimin, dhe mirémbajtjen e digave dhe dambave™. neni 9, neni 11, t& VKM nr
147. dt.18.03.2004. “Pér miratimin e rregullores pér siguriné e digave dhe dambave”, Komiteti
Kombétar i Digave t&¢ Médha (KKDM) dhe Késhilli Teknik i Pérhershém i Digave (KTPD), me
kérkesén e Ministrisé sé Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés, né mbledhjen e datés 05.04.2011,
mori né shqyrtim “Projekt- idené e HEC-eve “Murdhari 1™ dhe “Murdhari 27.

Do té ishte e arsyeshme qé pér té tilla projekte mendimi i KKDM € merret pérpara se t& jené
miratuar projekt-ideté dhe té jené dhéné koncesionet pér ndértimin ¢ hidrocentraleve.

Ky projekt u prezantua nga pérfagésuesit e grupit (& projektimit t€¢ shoqérisé
“HYDROENERGY" Sh.p.k. Mbas pyetjeve dhe diskutimeve né¢ KKDM si dhe pérgjigjeve t&
anétaréve t& grupit t&é projektimit, KKDM lidhur me digén e hidrocentralit “Murdhari 1" dhe
veprave pérberése t& saj, ka kéto vérejtje dhe sugjerime:

I. Mbi ¢ 'faré kriteresh dhe kérkesash éshté pércaktuar lartésia e digés t€ hidrocentralit
“Murdharil ™. Projekti i paragitur i digés krijon njé ligen i cili nuk mund t& keté ato efekte
(ndikime) né rregullimin e prurjeve t& lumit Murdhar gé jané paraqgitur né projektin e
hidrocentraleve té kaskadés.

Krahasimi i varianteve té digés dhe zgjedhja e tipit mé té pérshtatshém t& saj duhet béré
né bazé té kritereve teknike-ekonomike.

2. Konkluzionet e arritura nga studimi hidrologjik, sidomos pér vlerat e prurjeve maksimale,
volumeve té plotave si dhe pér sasiné e materialit & ngurté pezull dhe fundoré qé¢
transporton ky lumé, duhet té konfirmohen edhe nga ana e Insitutit Hidrometeoorologjik
si organ i specializuar né kété fushé.

3. Konkluzioni se né rezervuar do t& depozitohet vetém material i ngurté fundor gé

transportohet nga rriedhja, nuk na duket i drejté. mbasi ekzistenca e rezervuarit do té
zvogélojé né ményré & konsiderueshme shpejtésing e lévizjes sé& ujit dhe si rezultat né
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